



دهنگی خۆتان دژ به بۆمبارانی دهولهتی تورک له سهر کوردستان هه ئبرن!

ماوهیه که فرۆکه جهنگیه کانی دهولهتی تورک رۆژ به رۆژ زیاتر و زیاتر بۆمبارانی خاکی کوردستان دهکهن. له شه مدینه وه ههتا زاخۆ، ئهو ناوچهیهی ده که وێته نیوان دهۆک و هه کاری، بووه به ئامانجی هێرشهکان. له ماوهی سائیکدا لهم ناوچه بهرفراوانه دا، ههر له دهوروبهری رووباری زێ هوه (زاب) ههتا ناو سنووره کانی پاراستنی میدیا، دهولهتی تورک بۆمبارانکردنی وێرانکه رانه و کۆمه لکوژیانهی دهست پێ کردووه. لهو ماوهیه دا به تابهتی ئهو گوندانهی له دهوروبه ر و نێژیکی رووباری زێ دان به خۆیان و مال و مولکیانه وه بوون به قوربانیی ئهم بۆردومانانه و تا ئیستا 20 کهسیکی سفیل گیانیان له دهست داوه. هاوکات دهولهتی تورک به بهردهوامی مۆلگی سپا له خهتی زاخۆ-دهۆک ههتا نامیدی دادهمه زینیت و ئهوانیش درێژه به هێرش له سهر خه لک و به داگیرکاری خۆیان دهدهن.

له ههره ئهم دووایانه دا ناوچه کانی دێره لووک، رهشاوا و شیلادزی کهوتنه بهر ئهم بۆمباراندانهی تورکیا و دوو کهس له خه لکی گوندی ئیتوت گیانیان له دهست دا. دهولهتی تورک ئهم ناوچهیهی بۆ خۆی کردووه به مهیدانی تاقیکردنه وهی چهک و بۆمبا و هاوکاتیش کوشتن و برین و ترساندن و تۆقاندنی خه لکی کوردستان. پاش دوا هێرش دیندانهی دهولهتی تورک خه لکی ئهم دهقه ره ناره زایبوونیکێ گه وره یان له شیوهی راپه پینیکدا دهبریری و مۆلگایه کی سپای تورکیان له ناوچهی سپری گه مارۆدا و سووتاند. خه لکی ئهم دهقه ره به دهنگیکێ بێند هاوار دهکهن که نایانه ویت مۆلگی هیچ دهولهتیکی داگیرکار لهوئ هه بێت و دهیانه ویت بار بکه ن برۆن. به لأم دهولهتی تورک بۆ پاراستنی هه بوونی خۆی له کوردستان هاوکاری زیاتری سه ربازی ره وانه کردووه و به هه لیکۆپته ر هێزی تابهتی ناردووه و فرۆکه جهنگیه کانیان به نزمی به سهر ناوچه که دا دهفرن، بهم شیوهیه دهیانه ویت چاوی گه ل بترسین.

هێرش دیندانهی دهولهتی تورک له سهر ئهم دهقه رانه به هیچ شیوهیه ک قابیکێ قبولکردن نیین و داوای خه لکی ناوچه که بۆ ناشتی و ئازادی و بۆ ئه وهی که هه موو ئهو مۆلگا داگیرکه ریانه نه مین، دروست و ره وایه. دهولهتی تورک بهم هێرشانه مافی یاسایی دهولهتی ئێراق فیدرال پێشیل دهکات. ئهو ناوچه به شیکی یاسایی سنووری "هه ریمی کوردستان" ن که ئه ویش به شیکه له ئیستای ئێراق فیدرال. هه م حکومه تی هه ریمی کوردستان و هه م حکومه تی ئێراق فیدرال ده بێت و ئه رکی سه رشانیا نه به رامبه ر بهم هێرشه داگیرکه ریبه دیندانه ییهی تورکیا مافی یاسایی خۆیان به ریزن و دهنگی ناره زایه تی خۆیان بێند بکه ن. داواکاری ئیمه، به تابه تی له حکومه تی هه ریمی کوردستان، ئه وهیه که ئهم هێرشانهی دهولهتی تورک له چوارچیوهی ستاتوی حوکمرانی خۆی و دهولهتی ئێراق فیدرالدا له ناوخۆ و له به غداد مه حکوم بکه ن و گۆتوی ئێران له سهر بکه ن و داوا له نه ته وه یه کگرتووه کان (UN) بکه ن که هۆشدارکردنه وه و ئاگاداریه کی توند به دهولهتی تورک بده ن که دهست لهم هێرشانه هه لبگریت.

کۆنگره ی نه ته وه یی کوردستان ئهم هێرش و بۆمبارانکردنه ی دهولهتی تورک بۆ سهر کوردستان شه رمه زار دهکات و داوای هه رچی زووتری کۆتایه پێنان به سیاسه تی داگیرکه ری دهکات. هه ره ها بانگ له هه موو به رپرسیاری سیاسی و مه ده نی له سه رانه ری کوردستان دهکات که دژی ئهم هێرشانه بووه سن، که دهنگی خۆیان به رز بکه نه وه و به روونی و ئاشکرا ناره زایه تی خۆیان به دونیا بگه یه نن.

کۆنگره ی نه ته وه یی کوردستان هه ره ها سه ره خۆشی له بنه ماله ی گیانه ختکردووانی ئهم دهقه رانه دهکات و هیوای زوو چاکیو نه وه و ته ندروستی بۆ برینداران ده خوازیت.

هه موو کوردیکێ دلسۆز به خاک و نیشتمان و خه لکی خۆی ده بێت خاوه ن له داواکاری ره وای ئهم دهقه ره ی کوردستان ده ریکه ون و به هه ر شیوهیه ک ده توانن ببن به به شیکی له داوا و ره نگ و دهنگی ئه وان. به دنیا یه وه سه رکه وتن بۆ گه لی کوردستانه.

کۆنسه ی به رپوه به ری کۆنگره ی نه ته وه یی کوردستان / ک ن ک

2019/1/27